

Số: /KH-BCĐ

Khánh Cư, ngày 24 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống HIV/AIDS xã Khánh Cư năm 2024

I. TÌNH HÌNH DỊCH HIV/AIDS

Toàn huyện Yên Khánh tính đến 31/12/2023 lũy tích phát hiện nhiễm HIV/AIDS là 135 người, trong đó số nhiễm HIV còn sống: 70 người, số đang điều trị ARV là: 68 người, số chưa điều trị là: 02 người. Số người tử vong do HIV/AIDS là 65 người. (Khánh Cư có 04 người tuổi từ 31 đến 43 tuổi)

Tỷ lệ người bệnh điều trị ARV có thẻ BHYT là: 100%

Hiện nay, dịch HIV/AIDS chiếm tỷ lệ cao nhất từ 15-49 tuổi. Hình thái lây truyền HIV đang có diễn biến phức tạp, từ lây truyền chủ yếu qua tiêm chích ma túy sang lây truyền qua đường tình dục. Đặc biệt trong những năm gần đây tỷ lệ người nhiễm HIV ở đối tượng nam quan hệ tình dục đồng giới nam (MSM) có xu hướng gia tăng. Người nghiện chích ma túy (NCMT), gái mại dâm (GMD), chuyển giới, vợ/chồng/bạn tình người nhiễm HIV (VCBT) là những người có nguy cơ cao làm lây nhiễm HIV trong cộng đồng, tuy nhiên rất khó quản lý vì khó tiếp cận để tuyên truyền các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV do vẫn còn sự kỳ thị phân biệt đối xử.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ

- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/2/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030 tại Ninh Bình.

- Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 10/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Yên Khánh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030 huyện Yên Khánh.

- Kế hoạch số 15/KH-BCĐ ngày 23/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Ninh Bình về Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2024.

- Quyết định số 612/QĐ-BYT ngày 14/3/2024 của Bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch phòng chống HIV/AIDS năm 2024.

- Kế hoạch số 36/KH - SYT ngày 03/4/2024 của Sở Y tế tỉnh Ninh Bình về việc triển khai kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS của ngành Y tế Ninh Bình năm 2024.

- Kế hoạch số 446/KH-TTYT ngày 15/4/2024 của Trung tâm Y tế Yên Khánh về việc triển khai kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS của ngày Y tế Yên Khánh năm 2024.

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS để giảm số người mới nhiễm HIV và tử vong liên quan AIDS, hướng tới chấm dứt dịch AIDS tại tỉnh Ninh Bình vào năm 2030, giảm tối đa tác động của dịch HIV/AIDS đến sự phát triển kinh tế - xã hội

2. Mục tiêu cụ thể

- Mục tiêu 1: Mở rộng và đổi mới các hoạt động truyền thông, can thiệp giảm tác hại và dự phòng lây nhiễm HIV, tăng tỷ lệ người có hành vi nguy cơ cao được tiếp cận dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV.

- Mục tiêu 2: Mở rộng và đa dạng hóa các loại hình tư vấn xét nghiệm HIV, đẩy mạnh xét nghiệm HIV dựa vào cộng đồng, tự xét nghiệm; tăng tỷ lệ người nhiễm HIV trong cộng đồng biết tình trạng HIV của mình; giám sát chặt chẽ tình hình diễn biến dịch HIV/AIDS ở các nhóm có hành vi nguy cơ cao.

- Mục tiêu 3: Mở rộng và nâng cao chất lượng điều trị HIV/AIDS, tăng tỷ lệ người nhiễm HIV biết tình trạng nhiễm HIV của mình được điều trị thuốc kháng vi rút HIV; tăng tỷ lệ người được điều trị thuốc kháng vi rút HIV có tải lượng vi rút dưới ngưỡng ức chế.

- Mục tiêu 4: Củng cố và tăng cường năng lực hệ thống phòng, chống HIV/AIDS các tuyến; bảo đảm nguồn nhân lực cho công tác phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm tài chính cho phòng, chống HIV/AIDS.

IV. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 05/02/2021 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch AIDS vào năm 2030 tỉnh Ninh Bình; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 26/10/2021 về việc thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS trước năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình.

- Tham mưu các cấp có thẩm quyền ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình hành động về công tác phòng, chống HIV/AIDS, tổ chức triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với diễn biến của dịch bệnh, mô hình tổ chức, tình hình kinh tế - xã hội của địa phương.

- Phối hợp liên ngành, huy động sự tham gia của các tổ chức doanh nghiệp, cá nhân vào công tác phòng, chống HIV/AIDS.

2. Các giải pháp về chuyên môn

2.1. Hoạt động truyền thông và phối hợp liên ngành

- Đẩy mạnh đổi mới tư duy, đa dạng hóa, nâng cao chất lượng công tác truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS nhằm tác động hiệu quả đến cộng đồng dân cư nhất là thanh, thiếu niên, đặc biệt những người có hành vi nguy cơ lây nhiễm HIV trên truyền thông. Để giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và người có hành vi nguy cơ cao nhiễm HIV tự nguyện đi xét nghiệm và tham gia điều trị thuốc kháng vi rút HIV (ARV).

- Lòng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trong các sự kiện, hội nghị. Ưu tiên lòng ghép các nội dung truyền thông cung cấp dịch vụ dự phòng lây nhiễm HIV tại các khu công nghiệp

- Tăng cường sự phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS với các ngành, đoàn thể như: Hội liên hiệp phụ nữ, Mặt trận tổ quốc, Đoàn Thanh niên của đơn vị, các trường học, các doanh nghiệp... phối hợp và tổ chức triển khai các hoạt động mít tinh hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và kỷ niệm Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12, Tháng hành động phòng, chống ma túy....

2.2. Hoạt động can thiệp giảm tác hại và dự phòng lây nhiễm HIV

- Tập trung triển khai các can thiệp dự phòng lây nhiễm HIV cho các nhóm đối tượng có nguy cơ nhiễm HIV cao như nam quan hệ tình dục đồng giới, người nghiện chích ma túy, phụ nữ bán dâm và bạn tình, bạn tiêm chích của người nhiễm HIV.

- Đa dạng hóa các mô hình cung cấp bao cao su và bơm kim tiêm miễn phí phù hợp với nhu cầu của người sử dụng, kết hợp với mở rộng cung cấp bao cao su, bơm kim tiêm qua kênh thương mại. Đẩy mạnh việc phát miễn phí qua kênh nhân viên tiếp cận cộng đồng, cơ sở xét nghiệm, điều trị HIV/AIDS.

2.3. Hoạt động tư vấn xét nghiệm HIV và theo dõi giám sát dịch

- Tiếp tục triển khai đa dạng hóa các hình thức tư vấn, xét nghiệm HIV

- Tiếp tục cập nhật người nhiễm HIV trên phần mềm HIV Info 4.0, quản lý dữ liệu phát hiện mới, số liệu nhiễm mới. Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động phòng, chống HIV/AIDS theo đúng quy định.

2.4. Các giải pháp về bảo đảm tài chính và nhân lực

- Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí theo Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 05/12/2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch bảo đảm tài chính thực hiện chiến lược quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030 tỉnh Ninh Bình

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trạm Y tế

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện, lựa chọn những ưu tiên, những giải pháp phù hợp điều kiện, thực tiễn của địa phương; xây dựng và xác lập các mục tiêu phòng, chống HIV/AIDS trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động liên quan tại Kế hoạch này; đảm bảo chất lượng và hiệu quả các dịch vụ dự phòng và chăm sóc, điều trị HIV/AIDS.

- Theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả theo quy định

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống HIV/AIDS xã Khánh Cư năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, Trạm Y tế căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện để công tác phòng, chống HIV/AIDS năm 2024 đạt hiệu quả./.

Nơi nhận :

- TT Đảng ủy;
- Lãnh đạo UBND xã;
- BCĐ xã ;
- Các ngành, đoàn thể ;
- Trạm y tế ;
- Lưu: VP./.

CHỦ TỊCH

Vũ Bình Minh